度財務報表」）一併閱讀。中期財務報表並不包括根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）要求
編製的整套財務報表的所有資料。然而，節選附註旨在闡釋對於截至該日止年度之合併財務報表刊
發以來對本集團財務狀況及業績變化有重大影響之事件及交易。

包含在本中期財務報表中作為對比資料的、截至2022年12月31日止年度的財務資訊，並不構成當年
合併財務報表，而是來源於這些財務報表。

此財務報表已於2023年8月29日獲董事會批准。

3 運用判斷及估計

管理層於編製該等中期財務報表時作出判斷及估計，均會影響到會計政策應用及資產與負債和收支
的報告金額。實際業績可能與該等估計不同。

管理層於應用本集團會計政策時作出的判斷，以及估計不明朗因素的主要來源，均與上一年度財務
報表所述者相同。

171170 中期報告  2023

第十節  中期簡明合併財務報表

4 會計政策變更

(a) 概覽

本集團已將國際會計準則理事會新頒佈及經修訂的國際財務報告準則應用於本會計期間的中期
財務報告。其中，以下準則與本集團的財務報告有關：

• 國際財務報告準則第17號保險合約
• 國際會計準則第8號（修訂本）會計政策、會計估計變動及錯誤修訂：會計估計的定義
• 國際會計準則第12號（修訂本）所得稅：與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
• 國際會計準則第12號（修訂本）所得稅：《國際稅務改革－第二支柱示範規則》

除國際會計準則第12號（與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅項）的修訂外，這些準則對
本集團本期或前期的業績和財務狀況如何在本中期財務報告中編製或列報均無重大影響。本集
團並未採用任何在本會計期間尚未生效的新準則或解釋，會計政策變更詳情如下。

(b) 國際會計準則第12號（修訂本）所得稅：與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項

本集團於2023年1月1日執行了該修訂。該修訂縮小了初始確認豁免的範圍，以排除產生相等和
抵銷暫時性差異的交易，如租賃和棄置義務。對於租賃和棄置義務，公司需要從財務報表列報
最早期間的期初確認相關的遞延所得稅資產和負債，將累積影響數調整留存收益及其他相關財
務報表項目。對於所有其他交易，公司將對最早列報期間開始後發生的交易進行修訂。

準則修訂後，本集團不再採用初始確認豁免，本集團就租賃負債確認為一項獨立的遞延稅項資
產，並就其使用權資產確認為一項遞延稅項負債。

173172 國泰君安証券股份有限公司

第十節  中期簡明合併財務報表

4 會計政策變更（續）

(b) 國際會計準則第12號（修訂本）所得稅：與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項（續）

下表概述了上述會計政策變更對本集團比較期間合併財務報表的影響：

截至2022年6月30日止六個月的合併損益表

調整前

採用國際
會計準則

第12號的影響 調整後
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅費用 1,718,847 912 1,719,759

本期利潤 6,410,709 (912) 6,409,797

歸屬於本公司權益持有人的淨利潤 6,372,794 (912) 6,371,882

於2022年12月31日的合併財務狀況表

調整前

採用國際
會計準則

第12號的影響 調整後
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

遞延所得稅資產 2,437,814 19,370 2,457,184

非流動資產總額 167,327,382 19,370 167,346,752

資產總額 860,688,547 19,370 860,707,917

淨資產 163,826,089 19,370 163,845,459

儲備 76,471,100 3,874 76,474,974

未分配利潤 56,667,630 15,496 56,683,126

權益總額 163,826,089 19,370 163,845,459

173172 中期報告  2023

第十節  中期簡明合併財務報表

4 會計政策變更（續）

(b) 國際會計準則第12號（修訂本）所得稅：與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項（續）

於2022年1月1日的合併財務狀況表

調整前

採用國際
會計準則

第12號的影響 調整後
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

遞延所得稅資產 1,845,465 17,736 1,863,201

非流動資產總額 142,112,561 17,736 142,130,297

資產總額 791,272,815 17,736 791,290,551

淨資產 150,636,592 17,736 150,654,328

儲備 73,650,165 3,547 73,653,712

未分配利潤 54,132,214 14,189 54,146,403

權益總額 150,636,592 17,736 150,654,328

會計政策的變動也將會影響截至2023年12月31日止年度本集團年度合併財務報表。

175174 國泰君安証券股份有限公司

第十節  中期簡明合併財務報表

5 分部報告

本集團以其產品和服務共確定6個經營分部，經營分部分類如下：

(1) 財富管理業務：主要為客戶提供證券及期貨經紀、金融產品、投資諮詢、股票質押、融資融
券、約定購回等服務；

(2) 投資銀行業務：主要為企業和政府客戶提供上市保薦、股票承銷、債券承銷、結構性債務融
資、併購財務顧問、企業多樣化解決方案等服務；

(3) 機構與交易業務：主要由研究、機構經紀、交易投資以及股權投資等組成。其中，機構經紀主
要為機構客戶提供主經紀商、席位租賃、託管外包、QFII等服務；交易投資主要負責股票、固
定收益、外匯、大宗商品及其衍生金融工具的投資交易，以及為客戶的投融資及風險管理提供
綜合金融解決方案；

(4) 投資管理業務：包括為機構、個人提供資產管理和基金管理服務；

(5) 國際業務：在香港主要通過國泰君安國際開展經紀、企業融資、資產管理、貸款及融資和金融
產品、做市及投資業務，並已在美國、歐洲及東南亞等地進行業務佈局；

(6) 主要包括政府補助，一般營運支出等。

175174 中期報告  2023

第十節  中期簡明合併財務報表

5 分部報告（續）

(a) 業務分部

截至2023年6月30日止6個月期間

財富管理 投資銀行

機構業務

與交易投資 投資管理 國際業務 其他 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

未經審計

分部總收入及其他收益
 手續費及佣金收入 3,850,071 1,514,167 1,346,758 2,091,145 281,797 – 9,083,938
 利息收入 5,285,438 – 1,736,078 67,123 767,718 45 7,856,402
 投資收益淨額 – – 4,056,601 225,176 914,830 – 5,196,607
 其他收入及收益 – – 3,292,806 65,200 111,421 564,365 4,033,792

總收入及其他收益 9,135,509 1,514,167 10,432,243 2,448,644 2,075,766 564,410 26,170,739

分部總支出 (6,665,518) (998,012) (6,970,454) (1,551,523) (1,698,773) (937,759) (18,822,039)
 其中：利息支出 (2,580,606) – (2,705,823) (5,918) (998,342) (26,555) (6,317,244)
   信用減值損失 (40,546) – (30,940) – (37,331) – (108,817)

分部經營利潤 2,469,991 516,155 3,461,789 897,121 376,993 (373,349) 7,348,700
分佔聯營企業及合營企業利潤 – – 83,142 111,476 – – 194,618

分部除稅前利潤 2,469,991 516,155 3,544,931 1,008,597 376,993 (373,349) 7,543,318
所得稅費用 (1,521,331)

本期利潤 6,021,987

於2023年6月30日
分部總資產 284,397,396 2,653,801 476,049,977 28,204,496 129,008,145 3,850,306 924,164,121

分部總負債 249,828,593 2,582,567 386,477,396 4,671,350 109,162,054 1,466,877 754,188,837

截至2023年6月30日止6個月期間
其他分部資料：
 折舊及攤銷 250,870 2,341 419,928 24,879 38,828 3,396 740,242
 資本性支出 149,859 1,398 250,848 14,862 23,194 2,029 442,190

177176 國泰君安証券股份有限公司

第十節  中期簡明合併財務報表

5 分部報告（續）

(a) 業務分部（續）

截至2022年6月30日止6個月期間

財富管理 投資銀行
機構業務

與交易投資 投資管理 國際業務 其他 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

未經審計

分部總收入及其他收益
 手續費及佣金收入 4,570,611 2,029,821 1,105,627 583,318 339,341 – 8,628,718

 利息收入 5,719,445 – 1,837,282 7,286 292,893 5,366 7,862,272

 投資收益淨額 – – 3,220,183 (68,324) 429,843 – 3,581,702

 其他收入及收益 – – 5,453,422 73,933 (58,796) 746,825 6,215,384

總收入及其他收益 10,290,056 2,029,821 11,616,514 596,213 1,003,281 752,191 26,288,076

分部總支出 (6,808,783) (1,024,719) (8,627,618) (331,028) (928,668) (823,989) (18,544,805)

 其中：利息支出 (2,537,143) – (2,504,447) (3,881) (266,650) (27,514) (5,339,635)

   信用減值損失 292,075 – (28,313) – (61,398) – 202,364

分部經營利潤 3,481,273 1,005,102 2,988,896 265,185 74,613 (71,798) 7,743,271

分佔聯營企業及合營企業利潤 – – 72,676 313,609 – – 386,285

分部除稅前利潤 3,481,273 1,005,102 3,061,572 578,794 74,613 (71,798) 8,129,556

所得稅費用（重述後） (1,719,759)

本期利潤（重述後） 6,409,797

於2022年12月31日
分部總資產（重述後） 267,238,543 5,613,434 447,447,127 26,586,124 109,844,123 3,978,566 860,707,917

分部總負債 229,079,042 2,934,162 369,345,815 4,125,835 89,868,872 1,508,732 696,862,458

截至2022年6月30日止6個月期間
其他分部資料：
 折舊及攤銷 272,129 3,956 298,069 16,936 34,409 3,945 629,444

 資本性支出 81,816 1,189 89,615 5,092 10,345 1,186 189,243

177176 中期報告  2023

第十節  中期簡明合併財務報表

5 分部報告（續）

(b) 地區分部

截至6月30日止6個月期間

2023年 2022年
（未經審計） （未經審計）
人民幣千元 人民幣千元

收入
中國大陸 20,172,602 19,010,615

中國香港及境外 1,964,345 1,062,077

合計 22,136,947 20,072,692

本集團的非流動資產主要位於中國大陸（所在國家）。

(c) 主要客戶信息

截至2023年6月30日止6個月期間以及截至2022年6月30日止6個月期間，本集團均不存在10%

以上收入來源於某一單一客戶的情況。

6 手續費及佣金收入

(a) 按收入類別列示

截至6月30日止6個月期間

2023年 2022年
（未經審計） （未經審計）
人民幣千元 人民幣千元

經紀業務及投資諮詢業務 4,083,799 4,569,637

資產管理業務 2,089,888 594,293

承銷及保薦業務 1,491,317 2,070,393

期貨經紀業務 1,190,617 1,167,698

財務顧問業務 100,044 68,569

其他 128,273 158,128

合計 9,083,938 8,628,718

手續費及佣金收入為本集團客戶合同收入。